PORTARIA N.º 083/2019, de 07 de novembro de 2019.

Designa os membros da comissão responsável pela coordenação do
processo de construção do Referencial Curricular Municipal (RCM)
de Novo Xingu/RS.

JAIME EDSSON MARTINI, Prefeito  Municipal de Novo Xingu,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que a Lei Orgânica lhe confere,

RESOLVE:

Art.  1º-  Nomear  os  membros  abaixo  relacionados,  para  integrar  a
Comissão  Coordenadora  da  Construção  do  Referencial  Curricular  Municipal  (RCM)  de  Novo
Xingu/RS:

COORDENADORES GERAIS DO RCM:
 Rodrigo Dalpiaz - Secretária Municipal de Educação e Cultura;
 Elizabete  Holz  Tasso  Tomazeli  - Coordenadora  Pedagógica  da

SMEC;
 Fernanda Cerutti - Professora da Língua Inglesa;
 Mareli Klos  - Pedagoga da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura;
 Adriana Marilene Holz Ranno Martinelli  - Diretora da Escola

Estadual de Ensino Médio Gottfried Thomas Westerich;
 Dimanara Bressan Giacomini- Pedagoga da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura.

COODENADORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL:
 Claudineia Buss Fernandes - Professora de Língua Inglesa;
 Delci  Lauer  Grade -  Professora  dos  Anos  Iniciais  do  Ensino

Fundamental;
 Jurema  Elires  Strapasson  da  Silva -  Professora  de  Educação

Infantil;
 Monica Marcolan – Professora de Educação Especial;
 Roberta Sartori Lorenzett Mori - Professora de Educação Física;
 Simone  Tissoti –  Professora  dos  Anos  Iniciais  do  Ensino

Fundamental;
 Vanessa Bressan Bongiorno - Professora de Educação Infantil ;
 Vania Felini Gasparetto - Professora de Arte.
COORDENADORES DA REDE PÚBLICA ESTADUAL:
 Almir Grade - Professor de Matemática;
 Andreia Elisangela Fenner - Professora de Língua Inglesa;
 Claudimar Elton Fenner - Professor de Geografia;
 Cleciane Dalba Stumer - Professora de Artes;
 Giseli Bonoud - Professora de História;
 Godofredo  Claudio  Werkhausen  -  Professor  de  Língua

Portuguesa;
 Leonardo Picollotto - Professor de Educação Física;

 Luciane Loreira da Silveira - Professora de Ensino Religioso;
 Ninfa Andreia Machado Ramos - Professora de Ciências.

Art.  2º  -  Os  membros  ficarão  responsáveis  pela  coordenação  do
processo de construção do Referencial Curricular Municipal (RCM) de Novo Xingu/RS, elaboração
do cronograma de trabalho, organização dos momentos de estudos, sistematização e redação do
documento final.

Art. 3º - Os trabalhos dessa comissão tiveram início em Agosto de
2018 e se estenderão até que se fizer necessário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO XINGU,
aos 07 dias do mês de novembro de 2019.

JAIME EDSSON MARTINI
Prefeito Municipal

Registre-se e Publiques-e

 DILAMAR CEZAR CONTERATO
Sec. Mun. de Adm., Plan. e Finanças

	RESOLVE: